報 道 関 係 者 各 位
プ レ ス リ リ ー ス

2 0 2 3 年 3 月 3 １ 日
エ コ モ ッ ト 株 式 会 社

（東証グロース／札証アンビシャス 証券コード:3987）

NEWS RELEASE

村本建設株式会社との AI・IoT 製品の共同開発及び販売に関する

業務提携契約締結に関するお知らせ

～ 両社のシナジーを融合させ、さらなる建設DXを加速 ～

エコモット株式会社(本社：北海道札幌市、代表取締役：入澤  拓也、以下「エコモット」 )は、村本建設

株式会社（本社:大阪府大阪市、代表取締役社長：村本 𠮷弘、以下「村本建設」）との間で、近年建設

市場において DX の動きが加速する中、そうした社会の変化に対応すべく、村本建設の建設市場における数

多くのノウハウとエコモットが培ってきた AI／IoT 分野での強みを融合させ、新たな製品やサービスを創出してい

くために、業務提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

■本提携の理由

エコモットでは、建設現場の安全性、生産性、施工品質水準をデジタルテクノロジーによって向上させ、国土の発展な

らびに防災に貢献するためのサービスとして「現場ロイド」シリーズを展開しております。現場ロイドソリューションの多くは、

国土交通省の新技術情報提供システム（NETIS）の登録製品であり、公共工事においてご利用いただくことで、こ

れまでも経済性や安全性、施工性といった観点でお客様企業の評価向上に寄与してきました。一方で、村本建設は

「心と技術で明日を築く」というコーポレートスローガンのもと、伝統と技術力に裏付けされたものづくりを推進しています。

かつてない急速なスピードで人々の生活スタイル・働き方の環境などが変革を迎えている中、エコモットと村本建

設は、「両者のシナジーの融合によるさらなる建設DXの加速」を念頭に、製品やサービスの共同開発を推

進することで、エコモットにおけるコンストラクションソリューション事業の販路拡大や、両社における更なる技術力の向

上を通じてのシナジー効果が期待されることから、この度業務提携契約を締結することと致しました。

■本提携の内容

・両社の強みを生かした AI／IoT プロダクト・ソリューションの企画、共同開発

・エコモット、村本建設両社における共同開発製品のレンタル・販売

すでに両社においては、配筋検査 AR システム「BAIAS」の開発をはじめ、すでに現場ロイドソリューションとして提供さ

れている製品もあり、今後も両社は、対等かつ良好な関係を図り、上記の内容についてさらなる推進を図ってまいります。

「ゼネコンとエコモットで実現する革新的建設DX」の創出に向け、長期的パートナーとして相互協力をさらに加速・発展

させ、お客様の期待に応えることを通じて持続可能の社会の実現に貢献してまいります。

配筋検査 AR システム「BAIAS」    AI カメラを用いたコンクリート充填監視システム   AI カメラを用いた特定工事車両識別システム

■エコモット株式会社について

エコモットは 2007 年の創業以来 IoT 専業のソリューションベンダーとして、センサー・自社開発通信デバイスの提供を

行うとともに、多様な顧客ニーズに応じたカスタマイズ、現場での設置ノウハウを提供し、あらゆる「モノ・コト」からセンシン

グを可能にするソリューションを提供しています。2017 年 6 月に札幌証券取引所アンビシャス市場、2018 年 6 月に

東京証券取引所マザーズへ上場。2019年 1月に KDDI株式会社と資本業務提携いたしました。

所在地 ： 〒060-0031 北海道札幌市中央区北1条東1丁目2番5号 カレスサッポロビル ７階
代表  ： 代表取締役 入澤 拓也
設立  ： 2007年2月
資本金 ： 6億1,532万円（2022年8月末現在）
事業内容： IoTソリューションの企画、およびこれに付随する端末製造

通信インフラ、アプリケーション開発、並びにクラウドサービスの
運用・保守に関する業務のワンストップでの提供

URL   ： https://www.ecomott.co.jp/

本件に関するお問い合わせ先

エコモット株式会社 コンストラクションソリューション企画部 吉村・大塚

TEL：011-558-6600  MAIL：cst-press@gembaroid.jp

https://www.ecomott.co.jp/
mailto:cst-press@gembaroid.jp